
Proposta Numero: DCS-1228-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Deliberazione DG 1593/2023 “Autorizzazione a contrarre ai sensi dell'art. 59 d.lgs. 
n.36/2023 procedura aperta finalizzata alla conclusione di un ACCORDO QUADRO in n. 225 LOTTI 
per la fornitura triennale di “Materiale per le SS.CC. Neuroradiologia e Radiologia interventistica” 
dell’Azienda Sanitaria Locale Taranto” n. Gara 9306342 – Individuazione degli operatori economici 
ammessi 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
- con Deliberazione DG n.1593/2023 è stata autorizzata e contestualmente indetta ai sensi dell’art.59 D.Lgs 

n.36/2023 la “PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO SUDDIVISO IN  
N.225 LOTTI PER LA FORNITURA TRIENNALE DI “MATERIALE PER LE SS.CC. NEURORADIOLOGIA E RADIOLOGIA  
INTERVENTISTICA” DELL’ AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO- n. Gara 9306342”;

- per la predetta Procedura di Gara - a mezzo piattaforma Empulia - era disposta la pubblicazione del bando di  
gara, in forma integrale sulla Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee del 22.9.2023 e,  per estratto, sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.112 del 27.9.2023 stabilendo alle ore 12 del giorno 7.11.2023 la 
data di scadenza per la presentazione delle offerte ed alle ore del 10 del giorno 9.11.2023 quella per l'apertura 
telematica delle offerte pervenute;

- entro il termine stabilito sono pervenute le seguenti offerte:



DATO ATTO che:
- in  data 9.11.23,  previa  verifica  della  documentazione amministrativa presentata,  ed esperito il 

rimedio del soccorso istruttorio ex art. 101 d.lgs. 36/2023 con determinazione n. 2498/2023 e 
ss.mm.ii  ,  acquisite le indicazioni del Direttore Generale con nota a margine della nota prot.  n. 
218320 del 14.12.23, è stata nominata la Commissione Giudicatrice ex art.93 D.Lgs. 36/23; 

- la  Commissione  Giudicatrice,  esaminata  la  documentazione  tecnica  presentata  dalle  ditte 
partecipanti, e la richiesta campionatura giuste note prot.n.  77880 – 86634 – 86690 – 125896 – 
201145/2024 ha redatto i  verbali  come di seguito elencati,  trasmessi mezzo prot.n.  17679 del 
24.1.2025,  nei  quali  sono contenuti  tutte le  attività di  valutazione ed assegnazione dei  relativi 
punteggi per ognuna delle offerte tecniche presentate ed ammesse nei rispettivi Lotti di Gara, con 
contestuale redazione dei prospetti riepilogativi recanti anche le graduatorie:

 n.1 del 16.4.2024
 n. 2 del 2.5.2024
 n. 3 del 27.6.2024
 n. 4 del 24.10.2024
 n. 5 del 19.12.2024
 n. 6 del 7.1.2025
 n. 7 del 8.1.2025
 n. 8 del 9.1.2025
 n.9 del 10.1.2025
 n.10 del 16.1.2025
 n.11 del 17.1.2025

-  altresì, in data 19.3.2025 previa formale e regolare comunicazione si è celebrata la seduta pubblica 
finalizzata  all’apertura  delle  offerte  economiche  previa  lettura  ed  ostensione  dei  punteggi  tecnici 
assegnati  dal  cui  esito  è  emersa  la  necessità  dell’avvio  del  procedimento  di  verifica  delle  offerte 
risultate sospettosamente anomale riportate nella seguente tabella, la cui verifica si è positivamente 
conclusa:



ESPERITO  ex art. 99 D. Lgs. 36/23 il procedimento di verifica del possesso dei requisiti generali a 
carico di tutti gli operatori economici utilmente collocati in graduatoria, a mente del quale “La Stazione 
Appaltante  verifica  l’assenza  di  cause  di  esclusione  automatiche  di  cui  all’articolo  94 attraverso  la  
consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore economico di cui all’articolo 24, la consultazione degli  
altri documenti allegati dall’operatore economico, nonché tramite l’interoperabilità con la piattaforma  
digitale nazionale dati di cui all’articolo 50-ter del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto  
legislativo  7  marzo  2005,  n.  82 e  con  le  banche  dati  delle  pubbliche  amministrazioni.  La  stazione  
appaltante, con le medesime modalità di cui al comma 1, verifica l’assenza delle cause di esclusione non  
automatica di cui all’articolo 95, e il possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli articoli 100 e 103” 
a  completamento  del  quale  sono in  corso  di  acquisizione  le  autocertificazioni  relative  ai  controlli 
relativi al D.Lgs. 159/2011 ex art. 99 comma 3 bis D. Lgs.36/23 ad avviso del quale “3-bis. In caso di  
malfunzionamento, anche parziale, del fascicolo virtuale dell'operatore economico o delle piattaforme,  
banche dati o sistemi di interoperabilità ad esso connessi ai sensi dell'articolo 24, decorsi trenta giorni  
dalla  proposta  di  aggiudicazione,  l'organo  competente  è  autorizzato  a  disporre  comunque  
l'aggiudicazione,  che  è  immediatamente  efficace,  previa  acquisizione  di  un'autocertificazione  
dell'offerente,  resa ai sensi del testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di  
documentazione amministrativa, di cui al  decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n.  
445, che attesti il possesso dei requisiti e l'assenza delle cause di esclusione che, a causa del predetto  
malfunzionamento, non è stato possibile verificare entro il suddetto termine con le modalità di cui ai  
commi 1 e 2.  Resta fermo l'obbligo di  concludere in un congruo termine le verifiche sul possesso dei  
requisiti. Qualora, a seguito del controllo, sia accertato l'affidamento a un operatore privo dei requisiti, la  
stazione  appaltante,  ferma  l'applicabilità  delle  disposizioni  vigenti  in  tema  di  esclusione,  revoca  o  
annullamento dell'aggiudicazione, di inefficacia o risoluzione del contratto e di responsabilità per false  
dichiarazioni  rese  dall'offerente,  recede  dal  contratto,  fatto  salvo  il  pagamento  del  valore  delle  
prestazioni  eseguite  e  il  rimborso  delle  spese  eventualmente  sostenute  per  l'esecuzione  della  parte  
rimanente,  nei  limiti  delle  utilità  conseguite,  e  procede alle  segnalazioni  alle  competenti  autorità.”  e 
parere del MIT n.3464 del 3.6.2025;

RILEVATO 
- che per i Lotti di Gara come di seguito elencati la Procedura è da dichiararsi deserta poiché non 

sono pervenute offerte: 
Lotto 38, 60, 62, 101, 119, 122, 145, 150, 152, 168, 169, 172, 173, 176, 177, 184, 

185, 188, 200, 202, 220.

- relativamente il  Lotto n.61,  il  rilievo della  Commissione Giudicatrice  -  giusta  verbale  e  n.6  del 
7.1.2025 – avente ad oggetto “…l’impossibilità di  procedere alla valutazione ed alla conseguente  
assegnazione dei punteggi alle offerte presentate in quanto – nella griglia dei criteri di valutazione  
della “Tabella Elenco Lotti” non è indicato il  punteggio massimo attribuibile”  in conseguenza del 
quale si dispone l’annullamento del Lotto di Gara n.61;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#024
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#103
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#100
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#095
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#024


- che, con riferimento ai Lotti nn.119 e 124, pervenuta unica offerta e giudicata dalla Commissione 
Giudicatrice, i citati Lotti sono da dichiararsi deserti; 

RITENUTO, per quanto premesso e considerato, di dover di provvedere all'individuazione definitiva 
dei soggetti ammessi all'Accordo Quadro, per i Lotti e graduatorie indicate nell’allegato prospetto - 
“Allegato l” - al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, per la durata triennale di “Materiale  
per le SS.CC. Neuroradiologia e Radiologia interventistica” dell’Azienda Sanitaria Locale Taranto”;

EVIDENZIATO che  la  spesa  complessiva  determinata  dalla  procedura  in  oggetto,  non  finalizzata 
all'individuazione di un unico soggetto aggiudicatario, per la fornitura  triennale di “Materiale per le  
SS.CC.  Neuroradiologia  e  Radiologia  interventistica”  dell’Azienda  Sanitaria  Locale  Taranto,  sarà 
registrata con atto successivo, nel rispetto dei fabbisogni individuati e definiti in Tabella Elenco Lotti, 
allegato al Disciplinare di gara, al fine di indicare correttamente l’importo esatto in relazione al conto 
economico di pertinenza;

Il Collaboratore Amm.vo Prof.le: dott.ssa Claudia Caricasole
Il Direttore dell’Area Gestione Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1)DI PRENDERE ATTO  degli  atti  e dell'esito della “Procedura aperta ai  sensi  dell'art.59 del D.  Lgs.  
n.36/2023 finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro, e con aggiudicazione, di cui all’art. 108,  
comma 2 dello stesso decreto, in favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per la fornitura  
triennale di “Materiale per Neuroradiologia e Radiologia interventistica” per l’Azienda Sanitaria Locale  
Taranto” suddivisa in n.225 Lotti funzionali, per un valore posto a base d’asta pari a € 20.791,160;

2)  DI APPROVARE l’individuazione degli operatori economici ammessi all’“Accordo Quadro, in n. 225  
LOTTI per la fornitura triennale di “Materiale per le SS.CC. Neuroradiologia e Radiologia interventistica”  
dell’Azienda Sanitaria Locale Taranto” n. Gara 9306342 in base alla graduatoria riportata nello schema 
"Allegato  1”,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  nel  rispetto  di  tutte  le 
condizioni giuridiche ed economiche contenute negli atti di gara (Disciplinare di Gara, Tabella Elenco 
Lotti) e nelle offerte tecniche ed economiche formulate dalle ditte ammesse;

3)  DI DARE ATTO che gli Appalti Specifici conseguenti all’individuazione delle ditte ammesse ed alla 
successiva sottoscrizione dei contratti in Accordo Quadro, saranno assegnati nel pieno ed esclusivo 
rispetto delle condizioni di cui al Disciplinare di Gara;

4)  DI STABILIRE che la spesa complessiva determinata dalla procedura in oggetto,  non finalizzata 
all'individuazione di un unico soggetto aggiudicatario, per la fornitura  triennale di “Materiale per le  
SS.CC.  Neuroradiologia  e  Radiologia  interventistica”  dell’Azienda  Sanitaria  Locale  Taranto,  sarà 
registrata con atto successivo, nel rispetto dei fabbisogni individuati e definiti in Tabella Elenco Lotti, 
allegato al Disciplinare di gara, al fine di indicare correttamente l’importo esatto in relazione al conto 
economico di pertinenza;

5)  DI DEMANDARE  all' Area Gestione del Patrimonio tutti gli adempimenti e verifiche successive al 
fine di addivenire alla sottoscrizione del contratto in Accordo Quadro per tutti i Lotti portati a proficuo 
compimento oltre che all'assolvimento degli oneri relativi alle comunicazioni obbligatorie in favore 
delle ditte partecipanti;



6)  DI DISPORRE  l’eventuale avvio anticipato delle forniture di cui ai lotti ammessi nelle more della 
stipula dei contratti e nelle more della verifica di requisiti;

7)DI TRASMETTERE  copia del  presente provvedimento al  Dipartimento Farmaceutico per tutte le 
conseguenti  attività  di  competenza,  ed  agli  operatori  economici  idonei  e  validamente  presenti 
nell’Accordo Quadro;

8)DI  INDIVIDUARE  E  NOMINARE  il  Direttore  del  Dipartimento  Farmaceutico  Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto – Dr. F. Colasuonno; 

9)DI DICHIARARE  il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3, comma 
26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale; 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


